

**Lucrari de reparatie a Pragului
si Copertinei intrarii principale a
caminului studentesc, Sala de
Studii bloc. V et II din str. Sf.
Vineri, Sala de Lectura,
Biblioteca Speciala bloc A et. III
din str.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 332 830,75 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Prag Camin Sf. Vineri				
		1.1. Demontari si evacuari				
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	7,5000	1 070,87 1 066,14	8 031,54 7 996,06
2	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	5,6000	218,22 217,58	1 222,02 1 218,44
3	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	22,0000	59,28 27,43	1 304,05 603,55
4	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	28,3000	65,27 65,27	1 847,25 1 847,25
5	RpDB37A1 K=5	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime	m2	28,3000	108,79 108,79	3 078,76 3 078,76

1	2	3	4	5	6	7
		formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga				
6	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare (Dezgolirea fundatiei)	m3	8,0100	264,88 264,88	2 121,69 2 121,69
7	TrI1AA01 A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t	32,1000	47,30 47,30	1 518,33 1 518,33
8	TsI50B5	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	32,1000	154,80 0,00	4 969,08 0,00
		<i>Total</i>	lei			24 092,72
		Total Demontari si evacuari Inclusiv salariu				24 092,72 18 384,08
		1.2. Lucrari generale de constructie				
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (inclusiv pentru realizarea pereului)	m3	12,5200	706,81 93,65	8 849,25 1 172,55
10	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	10,7800	145,38 113,52	1 567,25 1 223,75
11	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Plasa 100x100x8mm A III.)	kg	334,0000	19,82 4,45	6 620,28 1 485,03
12	CA04B	Beton turnat in placi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa (B-20), la inaltimei pina la 35 m	m3	14,6000	2 840,81 510,84	41 475,88 7 458,26

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, (inclusiv betonarea pereului cu realizarea pantelor de scurgere)				
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogrunt (Partile laterale)	m2	8,6000	8,51 2,84	73,15 24,41
14	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa VR 100x100x3mm)	kg	16,2000	23,83 4,26	386,09 68,96
15	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Partile laterale)	m2	8,6000	216,33 151,36	1 860,42 1 301,69
16	CI21B	Placarea peretilor cu placi (ATENTIE Gresie de tip PORTILANAT cu grosimea nu mai mica de 9mm cu suprafata antiderapanta, material folosit pentru montare la exterior)	m2	8,6000	1 237,39 208,12	10 641,52 1 789,83
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogrunt (Suprafete plane, Trepte)	m2	36,3600	8,51 2,84	309,27 103,19
18	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: 600 x 600 mm (ATENTIE Gresie de tip PORTILANAT cu grosimea nu mai mica de 9mm cu suprafata antiderapanta, material folosit pentru montare la exterior) suprafete plane	m2	18,3600	471,13 104,06	8 649,94 1 910,54
19	CI24A	Placarea treptelor cu placi (ATENTIE Gresie de tip PORTILANAT cu grosimea nu mai mica de 9mm cu suprafata antiderapanta, material folosit pentru montare la exterior) Trepte	m2	18,0000	963,54 364,68	17 343,71 6 564,29
		<i>Total</i>	lei			97 776,76

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari generale de constructie Inclusiv salariu				97 776,76 23 102,50
		<i>Total</i>	lei			121 869,48
		Total Prag Camin Sf. Vineri Inclusiv salariu				121 869,48 41 486,58
		2. Copertina (beton armat)				
		2.1. Demontari si evacuari				
20	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Curatirea copertinei: partea inferioara si laterale)	m2	27,3900	27,17 25,54	744,22 699,59
21	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Inclusiv suprafetele verticale)	m2	27,3000	65,06 63,38	1 776,10 1 730,33
22	TrI1AA01 A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t	1,8000	47,30 47,30	85,14 85,14
23	TsI50B5	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	1,8000	154,80 0,00	278,64 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 884,10
		Total Demontari si evacuari Inclusiv salariu				2 884,10 2 515,06
		2.2. Acoperis copertina				
24	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	3,2000	129,76 94,60	415,22 302,72
25	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat B 250, la inaltime pina la 35 m inclusiv (Repararea si indreptarea nervurilor placilor prefabricate)	m3	0,2000	2 841,25 510,80	568,25 102,16
26	IzF10B	Strat termoizolator la terase,	m2	10,5000	461,36	4 844,28

1	2	3	4	5	6	7
		acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular (Partea centrala, p/tru realizarea pantelor de scurgere) grosimea 250mm			11,35	119,20
27	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (VR 100x100x4 mm)	kg	41,4000	22,40 2,84	927,31 117,49
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	23,0000	116,74 66,22	2 685,10 1 523,06
29	CG01A1 K=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	23,0000	66,21 45,41	1 522,88 1 044,38
30	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	23,0000	13,09 3,78	300,98 87,03
31	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Uniflex EPP grosimea stratului nu mai mica de 3.8 mm) sau analogic, inclusiv parapetele	m2	23,0000	235,43 83,25	5 414,92 1 914,70
32	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Tehnoelast EKP grosimea stratului nu mai mica de 4.2mm) sau analogic, inclusiv parapetele	m2	23,0000	259,70 83,25	5 973,02 1 914,70
33	RpCI23A	Glafuri din tabla zincata protejata anticoroziv, montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment M-100 T, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri	m	14,5000	251,21 96,49	3 642,52 1 399,13

1	2	3	4	5	6	7
		existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata de 30 cm				
34	RCsB30J	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 110 mm	buc	2,0000	134,81 63,86	269,62 127,71
35	CE24C	Gargui (gura de scurgere), din tabla zincata de 0,5 mm grosime,, confectionate pe santier, montat prin cimentare (ATENTIE Aplicabil, MANOPERA , montarea Gura de scurgere din PVC)	buc	2,0000	134,84 132,44	269,69 264,88
36	Pret de piata	Gura de scurgere PVC		2,0000	276,91 0,00	553,82 0,00
37	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D-100mm	m	7,6000	295,93 33,11	2 249,06 251,64
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu betonogrun	m2	27,3900	8,51 2,84	232,98 77,73
39	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu Partile laterale a copertinei si tavanul (in locurile deteriorate)	m2	12,8000	216,33 151,36	2 769,00 1 937,41
40	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat pe baza de ciment: ATENTIE material folosit pentru aplicarea la exterior	m2	27,3900	226,59 140,58	6 206,27 3 850,36
41	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	27,3900	43,29 18,92	1 185,58 518,22
42	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Inclusiv tavanul Lodjei)	m2	27,3900	28,24 11,35	773,61 310,93

1	2	3	4	5	6	7
43	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (ATENTIE Vopsea HIDROFOBA de calitate superioara, culoarea se va coordona cu beneficiarul) Inclusiv tavanul Lodjei	m2	27,3900	88,78 42,57	2 431,63 1 165,99
		<i>Total</i>	lei			43 235,74
		Total Acoperis copertina Inclusiv salariu				43 235,74 17 029,44
		<i>Total</i>	lei			46 119,84
		Total Copertina (beton armat) Inclusiv salariu				46 119,84 19 544,50
		3. Sala de Lectura Biblioteca Speciala bl. A, et. III, Gh. Asachi. 3.1. Pereti (Inclusiv Antreu)				
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	121,2000	7,74 2,84	937,85 343,97
45	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	12,4000	64,74 52,03	802,82 645,17
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12,4000	7,74 2,84	95,95 35,19
47	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul) (ATENTIE Vopsea ACRILICA superlavabila)	m2	121,2000	95,32 52,03	11 553,26 6 306,04
		<i>Total</i>	lei			13 389,88
		Total Pereti (Inclusiv Antreu) Inclusiv salariu				13 389,88 7 330,37
		3.2. Pardosea				
48	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu	m2	61,1000	23,73	1 449,63

1	2	3	4	5	6	7
		discuri abrazive			9,46	578,01
49	RpCK10B	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata manual, cu rindeaua si ticlingul (In locurile greu accesibile)	m2	2,3000	90,32 88,93	207,73 204,53
50	RpCK06A	Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, in camere de peste 16 mp, executate prin batere in cuie in benzi simple	m2	1,5000	956,89 181,63	1 435,33 272,45
51	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu lac de parchet in trei straturi (ATENTIE Lac de calitate superioara bicomponent, rezistent la uzura, duritate ridicata, folosit in spatii de tip oficii)	m2	63,4000	198,96 147,58	12 613,78 9 356,32
52	RpCK28A	Inlocuirea plintelor din lemn, de 12 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din stejar sau foioase	m	39,5000	90,49 64,33	3 574,53 2 540,96
53	RpCK11B	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a plintelor ((ATENTIE Lac de calitate superioara bicomponent, rezistent la uzura, duritate ridicata, folosit in spatii de tip oficii))	m	4,7500	8,44 4,73	40,07 22,47
		<i>Total</i>	lei			19 321,07
		Total Pardosea Inclusiv salariu				19 321,07 12 974,74
		3.3. Tavan				
54	RpCO52B	Tavane suspendate, cu panouri prefabricate din fibra de sticla intarita cu rasini (Inlocuirea panourilor de tip Armstrong la tavane) (ATENTIE de exclus resursele: Sistem grila)	m2	2,2000	275,86 177,85	606,90 391,27
		<i>Total</i>	lei			606,90
		Total Tavan Inclusiv salariu				606,90 391,27
		<i>Total</i>	lei			33 317,85

1	2	3	4	5	6	7
		Total Sala de Lectura Biblioteca Speciala bl. A, et. III, Gh. Asachi. Inclusiv salariu				33 317,85 20 696,38

		Total	lei	201 307,17
		Asigurari sociale	24 %	19 614,59
		Transportarea materialelor	7 %	7 601,73
		Cheltuieli de regie	14,5 %	33 135,91
		Beneficiu de deviz	6 %	15 699,56
		TVA	20 %	55 471,79
		Total deviz: Inclusiv salariu		332 830,75 81 727,46

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a Pragului
si Copertinei intrarii principale a
caminului studentesc, Sala de
Studii bloc. V et II din str. Sf.
Vineri, Sala de Lectura,
Biblioteca Speciala bloc A et. III
din str.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 332 830,75 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2940420007680	Abricht	h-om	1,1850	94,60	112,10
2.	7122050013400	Zidar	h-om	38,7248	94,60	3 663,36
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	5,5800	94,60	527,87
4.	7123010010200	Betonist	h-om	138,8900	94,60	13 138,99
5.	7123011000200	Betonist	h-om	0,9440	94,60	89,30
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	17,3810	94,60	1 644,24
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,7200	94,60	257,31
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	11,3190	94,60	1 070,78
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	6,4400	94,60	609,22
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	43,1960	94,60	4 086,34
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	97,1710	94,60	9 192,39
12.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	35,7600	94,60	3 382,89
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	85,1640	94,60	8 056,52
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	3,2868	94,60	310,93
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	29,4560	94,60	2 786,54
16.	7422010060100	Timplar	h-om	29,4810	94,60	2 788,91
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	51,7728	94,60	4 897,71
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	135,7080	94,60	12 837,95
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,7360	94,60	69,63
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	129,0115	94,60	12 204,48
		Total manopera				81 727,46

Materiale:

1.	1120206201035	Gaz metan in butelii	kg	14,5590	15,70	228,58
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	14,3980	453,60	6 530,93
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,7364	434,16	753,88
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,4295	10,00	74,30
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0054	5 000,00	27,00
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0409	5 270,40	215,56

7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0032	5 940,00	19,01
8.	2010212946765	Pervaz din lemn	m	1,3635	27,32	37,25
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	370,8720	0,50	185,44
10.	2010237318750	Distantieri	buc	4,8600	0,05	0,24
11.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,0780	41,26	44,48
12.	2030112947736	Plinte din lemn de stejar sau foioase	m	41,9016	20,00	838,03
13.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,4160	45,52	18,94
14.	2030122940260	Parchet	m2	1,3635	700,00	954,45
15.	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	0,2273	712,80	162,02
16.	2320166200729	Parchetin	l	3,2175	8,96	28,83
17.	2320187315789	Decofrol	kg	1,6776	13,28	22,28
18.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	14,7000	100,00	1 470,00
19.	2413217300010	Cleme	buc	3,8760	5,40	20,93
20.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	6,9000	30,89	213,14
21.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	20,0400	30,00	601,20
22.	2416586109303	Amorsa-grund betonogrun	kg	10,8525	35,12	381,13
23.	2430116103899	Vopsea ACRILICA	kg	48,4800	100,00	4 848,00
24.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	17,5296	67,12	1 176,59
25.	2430126785723	Lac de baza alchidic L 005-5 (Parchet)	kg	22,1900	138,89	3 081,97
26.	24302261000001	Fuga	kg	14,5904	80,00	1 167,23
27.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	11,3668	39,74	451,72
28.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	8,2170	34,75	285,54
29.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0712	86,40	6,15
30.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	45,6750	4,00	182,70
31.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	4,1085	52,38	215,20
32.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	104,4000	52,16	5 445,50
33.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	52,1160	120,00	6 253,92
34.	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular gros 250mm	m2	10,6050	300,00	3 181,50
35.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	30,1290	15,00	451,94
36.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	620,8000	2,38	1 477,50
37.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	69,2160	0,00	0,00
38.	2652102100737	Var hidratat	kg	66,3400	11,40	756,27
39.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8,6415	7,00	60,49
40.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	13,0808	12,00	156,97
41.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	2,7000	12,96	34,99
42.	26531021008778	Amestec uscat pe baza de ciment pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	400,1679	4,97	1 988,83
43.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	2,9400	22,90	67,33
44.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	19,0999	260,00	4 965,97
45.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	15,6252	2 000,00	31 250,40
46.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0761	1 200,00	91,32
47.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	118,6790	8,00	949,43
48.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	8,8597	260,00	2 303,52
49.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	18,3600	260,00	4 773,60
50.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0770	4 000,00	308,00
51.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	74,2950	4,64	344,72
52.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	5,0242	10,93	54,91
53.	26821326060470	Membrane bituminoase Unifle Expres	m2	27,9047	120,00	3 348,56
54.	268213260780470	Membrane bituminoase Tehnoelast	m2	27,9047	140,00	3 906,66
55.	2710403642287	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm	kg	19,0312	80,00	1 522,50

56.	2710403700041	Banda din otel laminata la cald 1.5 x 20 mm	kg	1,5225	17,82	27,13
57.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	8,1396	118,80	966,98
58.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,2880	15,00	4,32
59.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	342,3500	15,00	5 135,25
60.	2710703518210	Panou prefabricat pentru plafoane suspendate	m2	2,3562	90,85	214,06
61.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,5390	19,76	10,65
62.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,5760	19,98	11,51
63.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,4567	388,80	177,56
64.	2873122004100	Plase sudate (VR 100x100x4 mm)	kg	58,1760	18,68	1 086,73
65.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,9584	31,54	30,23
66.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	4,1940	1,62	6,80
67.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,9380	156,60	303,49
68.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	164,3200	0,49	80,52
69.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	4,1940	1,30	5,45
70.	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	45,6750	4,10	187,27
71.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0699	38,12	2,66
72.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	164,3200	0,70	115,02
73.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,2273	34,75	7,90
74.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	1,9380	49,46	95,85
75.	2875274000502	Cot burlan	buc	3,8760	86,40	334,89
76.	2875274000503	Cot de capat	buc	1,9380	92,88	180,00
77.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,9380	47,52	92,09
78.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,4194	21,06	8,83
79.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	53,0950	4,64	246,36
80.	2881116002700	Disc abraziv	buc	9,5250	52,49	499,97
81.	365982235	Gura de scurgere PVC	buc	2,0000	276,91	553,82
82.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,8800	27,00	23,76
83.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,4819	27,00	67,01
84.	4100126202818	Apa	m3	1,8487	27,00	49,89
85.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0202	1 944,00	39,27
86.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	11,6670	8,00	93,34
Total materiale de constructii						108 596,16

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,2584	200,00	1 051,68
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,6292	22,93	60,29
3.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,4600	22,80	10,48
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	4,1741	27,94	116,63
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,0413	27,94	57,03
6.	2922140007000	Macara	h-ut	4,1785	700,00	2 924,95
7.	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	6,1100	50,00	305,50
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,3367	27,94	93,23
9.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,1567	18,79	21,73
10.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,2664	600,00	159,84
11.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,6400	156,62	100,24
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	8,8800	17,54	155,75

13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	6,5662	31,58	207,36
14.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,8436	20,05	16,92
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,5424	20,05	10,87
16.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,4391	20,05	8,80
17.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,1050	56,79	5,96
18.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	6,4680	57,01	368,74
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,1296	22,55	2,92
20.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,8107	15,79	12,80
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0640	689,15	44,11
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,7462	600,00	5 247,72
		Total utilaje de construcții				10 983,55

Total	lei	201 307,17
Asigurari sociale	24 %	19 614,59
Transportarea materialelor	7 %	7 601,73
Cheltuieli de regie	14,5 %	33 135,91
Beneficiu de deviz	6 %	15 699,56
TVA	20 %	55 471,79

Total deviz: **332 830,75**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a Pragului si Copertinei intrarii principale a caminului studentesc, Sala de Studii bloc. V et II din str. Sf. Vineri, Sala de Lectura, Biblioteca Speciala bloc A et. III din str.

Investitor Academia Stefan cel Mare a MAI

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Prag Camin Sf. Vineri				
		1.1. Demontari si evacuari				
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			1 070,87 1 066,14
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	94,60	747,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	94,60	318,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	27,00	0,54
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	27,94	4,19
		<i>Total</i>	lei			8 031,54
2	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			218,22 217,58
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	94,60	108,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	94,60	108,79
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	27,00	0,08
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	27,94	0,56
		<i>Total</i>	lei			1 222,02
3	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			59,28 27,43
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	4 000,00	14,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	27,00	1,08
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	57,01	16,76
		<i>Total</i>	lei			1 304,05
4	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			65,27 65,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	94,60	65,27
		<i>Total</i>	lei			1 847,25
5	RpDB37A1 K=5	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2			108,79 108,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	94,60	108,79
		<i>Total</i>	lei			3 078,76
6	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de	m3			264,88 264,88

1	2	3	4	5	6	7
		infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare (Dezgolirea fundatiei)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,8000	94,60	264,88
		<i>Total</i>	lei			2 121,69
7	TrI1AA01A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t			47,30
						47,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	94,60	47,30
		<i>Total</i>	lei			1 518,33
8	TsI50B5	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			154,80
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	600,00	154,80
		<i>Total</i>	lei			4 969,08
		1.2. Lucrari generale de constructie				
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (inclusiv pentru realizarea pereului)	m3			706,81
						93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	453,60	521,64
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	27,00	2,70
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	22,93	4,82
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
		<i>Total</i>	lei			8 849,25
10	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			145,38
						113,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	94,60	99,33
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	38,12	0,19
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,30	0,39
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,62	0,49
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,06	0,63
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	19,76	0,99
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	31,54	2,52
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	41,26	4,13
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 270,40	18,43
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	2,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	13,28	1,59
		<i>Total</i>	lei			1 567,25
11	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Plasa 100x100x8mm A III.)	kg			19,82
						4,45
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0470	94,60	4,45
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
		<i>Total</i>	lei			6 620,28
12	CA04B	Beton turnat in placi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa (B-20), la inaltimei pina la 35 m inclusiv, (inclusiv betonarea pereului cu realizarea pantelor de scurgere)	m3			2 840,81
						510,84
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	94,60	468,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	94,60	42,57
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 000,00	2 111,51
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	20,05	1,14
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	600,00	10,80
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	17,54	10,52
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	700,00	196,00
		<i>Total</i>	lei			41 475,88
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogrun (Partile laterale)	m2			8,51
						2,84

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586109303	Amorsa-grund betonogrun	kg	0,1500	35,12	5,27
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			73,15
14	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa VR 100x100x3mm)	kg			23,83 4,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	94,60	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2873122004100	Plase sudate (VR 100x100x4 mm)	kg	1,0100	18,68	18,87
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,98	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	700,00	0,42
		<i>Total</i>	lei			386,09
15	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Partile laterale)	m2			216,33 151,36
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	94,60	132,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,38	13,57
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	11,40	35,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	434,16	15,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	27,00	0,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	20,05	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	27,94	0,07
		<i>Total</i>	lei			1 860,42
16	CI21B	Placarea peretilor cu placi (ATENTIE Gresie de tip PORTILANAT cu grosimea nu mai mica de 9mm cu suprafata antiderapanta, material folosit pentru montare la exterior)	m2			1 237,39 208,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2000	94,60	208,12
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	260,00	267,85
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	120,00	727,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3900	80,00	31,51
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	27,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	27,94	0,88
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	20,05	0,30
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	31,58	1,44
		<i>Total</i>	lei			10 641,52
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogrun (Suprafete plane, Trepte)	m2			8,51 2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586109303	Amorsa-grund betonogrun	kg	0,1500	35,12	5,27
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			309,27
18	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: 600 x 600 mm (ATENTIE Gresie de tip PORTILANAT cu grosimea nu mai mica de 9mm cu suprafata antiderapanta, material folosit pentru montare la exterior) suprafete plane	m2			471,13 104,06
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	94,60	104,06
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	260,00	270,48
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	8,00	51,71
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	80,00	33,13
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,50	10,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	27,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	27,94	0,05
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	20,05	0,34
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	18,79	1,18
		<i>Total</i>	lei			8 649,94
19	CI24A	Placarea treptelor cu placi (ATENTIE Gresie	m2			963,54

1	2	3	4	5	6	7
		de tip PORTILANAT cu grosimea nu mai mica de 9mm cu suprafata antiderapanta, material folosit pentru montare la exterior) Trepte				364,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	94,60	364,68
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	260,00	265,20
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	52,16	302,53
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	12,96	1,94
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	80,00	16,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	52,49	1,05
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	27,00	0,14
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	31,58	10,83
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	27,94	1,01
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	22,55	0,16
		Total	lei			17 343,71
		2. Copertina (beton armat)				
		2.1. Demontari si evacuari				
20	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Curatirea copertinei: partea inferioara si laterale)	m2			27,17 25,54
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	94,60	11,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	27,00	1,35
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	27,94	0,28
		Total	lei			744,22
21	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Inclusiv suprafetele verticale)	m2			65,06 63,38
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	94,60	44,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	27,94	1,68
		Total	lei			1 776,10
22	TrI1AA01A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t			47,30 47,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	94,60	47,30
		Total	lei			85,14
23	TsI50B5	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			154,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	600,00	154,80
		Total	lei			278,64
		2.2. Acoperis copertina				
24	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			129,76 94,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	94,60	80,41
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	38,12	0,19
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,30	0,39
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,62	0,49
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,06	0,63
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	31,54	0,95
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	45,52	5,92
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 940,00	5,94
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 270,40	5,27
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	13,28	1,59
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	689,15	13,78
		Total	lei			415,22
25	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat B 250, la inaltime pina la 35 m inclusiv (Repararea si indreptarea	m3			2 841,25 510,80

1	2	3	4	5	6	7
		nervurilor placilor prefabricate)				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	94,60	468,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	94,60	42,55
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 000,00	2 112,00
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	336,0000	0,00	0,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	20,05	1,15
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	600,00	10,80
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	17,54	10,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	700,00	196,00
		Total	lei			568,25
26	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular (Partea centrala, p/tru realizarea pantelor de scurgere) grosimea 250mm	m2			461,36 11,35
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1200	94,60	11,35
	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular gros 250mm	m2	1,0100	300,00	303,00
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,2800	22,90	6,41
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,4000	100,00	140,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	27,94	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	56,79	0,57
		Total	lei			4 844,28
27	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (VR 100x100x4 mm)	kg			22,40 2,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,60	2,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2873122004100	Plase sudate (VR 100x100x4 mm)	kg	1,0100	18,68	18,87
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,98	0,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	700,00	0,42
		Total	lei			927,31
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			116,74 66,22
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,38	30,94
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	434,16	18,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	27,00	0,27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	27,94	0,84
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	20,05	0,24
		Total	lei			2 685,10
29	CG01A1 K=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			66,21 45,41
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	94,60	37,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	94,60	7,57
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,38	20,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	27,00	0,22
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	20,05	0,12
		Total	lei			1 522,88
30	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			13,09 3,78
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	94,60	3,78
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	30,89	9,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	27,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	27,94	0,01
		Total	lei			300,98
31	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Uniflex EPP grosimea	m2			235,43 83,25

1	2	3	4	5	6	7
		stratului nu mai mica de 3.8 mm) sau analogic, inclusiv parapetele				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,7300	94,60	69,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	26821326060470	Membrane bituminoase Unifle Expres	m2	1,1500	120,00	145,59
	1120206201035	Gaz metan in butelii	kg	0,3000	15,70	4,97
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	27,94	1,40
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,0100	22,80	0,23
		Total	lei			5 414,92
32	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Tehnoelast EKP grosimea stratului nu mai mica de 4.2mm) sau analogic, inclusiv parapetele	m2			259,70 83,25
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,7300	94,60	69,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	268213260780470	Membrane bituminoase Tehnoelast	m2	1,1500	140,00	169,85
	1120206201035	Gaz metan in butelii	kg	0,3000	15,70	4,97
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	27,94	1,40
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,0100	22,80	0,23
		Total	lei			5 973,02
33	RpCI23A	Glafuri din tabla zincata protejata anticoroziv, montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment M-100 T, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata de 30 cm	m			251,21 96,49
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7700	94,60	72,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	94,60	23,65
	2710403642287	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm	kg	1,2500	80,00	105,00
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,3300	10,93	3,79
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	388,80	12,25
	2710403700041	Banda din otel laminata la cald 1.5 x 20 mm	kg	0,1000	17,82	1,87
	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	3,0000	4,10	12,92
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	3,0000	4,00	12,60
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	1 200,00	6,30
		Total	lei			3 642,52
34	RCsB30J	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 110 mm	buc			134,81 63,86
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4720	94,60	44,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2030	94,60	19,20
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0101	1 944,00	19,64
	4100126202818	Apa	m3	0,0445	27,00	1,20
	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	0,3200	156,62	50,12
		Total	lei			269,62
35	CE24C	Gargui (gura de scurgere), din tabla zincata de 0,5 mm grosime,, confectionate pe santier, montat prin cimentare (ATENTIE Aplicabil, MANOPERA , montarea Gura de scurgere din PVC)	buc			134,84 132,44
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4000	94,60	132,44
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,38	2,40
		Total	lei			269,69
36	Pret de piata	Gura de scurgere PVC				276,91 0,00
	365982235	Gura de scurgere PVC	buc	1,0000	276,91	276,91
		Total	lei			553,82
37	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv D-100mm	m			295,93 33,11
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	94,60	33,11
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	118,80	127,23
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	86,40	44,06
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	47,52	12,12

1	2	3	4	5	6	7
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	5,40	2,75
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	156,60	39,93
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	92,88	23,68
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	49,46	12,61
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	27,94	0,42
		Total	lei			2 249,06
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu betonogrunt	m2			8,51
						2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586109303	Amorsa-grund betonogrunt	kg	0,1500	35,12	5,27
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		Total	lei			232,98
39	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu Partile laterale a copertinei si tavanul (in locurile deteriorate)	m2			216,33
						151,36
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	94,60	132,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,38	13,57
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	11,40	35,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	434,16	15,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	27,00	0,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	20,05	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	27,94	0,07
		Total	lei			2 769,00
40	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat pe baza de ciment: ATENTIE material folosit pentru aplicarea la exterior	m2			226,59
						140,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	94,60	140,58
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	34,75	10,42
	26531021008778	Amestec uscat pe baza de ciment pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	4,97	72,61
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	27,00	0,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	27,94	2,21
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	15,79	0,47
		Total	lei			6 206,27
41	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			43,29
						18,92
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,00	16,50
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	52,38	7,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	27,00	0,01
		Total	lei			1 185,58
42	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Inclusiv tavanul Lodjei)	m2			28,24
						11,35
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	94,60	11,35
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	39,74	16,49
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		Total	lei			773,61
43	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (ATENTIE Vobsea HIDROFOBA de calitate superioara, culoarea se va coordona cu beneficiarul) Inclusiv tavanul Lodjei	m2			88,78
						42,57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	94,60	42,57
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	67,12	42,96
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	7,00	0,35
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,64	2,32

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	27,00	0,08
		<i>Total</i>	lei			2 431,63
		3. Sala de Lectura Biblioteca Speciala bl. A, et. III, Gh. Asachi.				
		3.1. Pereti (Inclusiv Antreu)				
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,74 2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			937,85
45	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			64,74 52,03
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	94,60	42,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	12,00	12,66
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	27,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	27,94	0,03
		<i>Total</i>	lei			802,82
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,74 2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			95,95
47	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul) (ATENTIE Vopsea ACRILICA superlavabila)	m2			95,32 52,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	94,60	52,03
	2430116103899	Vopsea ACRILICA	kg	0,4000	100,00	40,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	7,00	0,42
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,64	2,32
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	27,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			11 553,26
		3.2. Pardosea				
48	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2			23,73 9,46
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1500	52,49	7,87
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	4,64	1,39
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,1000	50,00	5,00
		<i>Total</i>	lei			1 449,63
49	RpCK10B	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata manual, cu rindeaua si ticlingul (In locurile greu accesibile)	m2			90,32 88,93
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,9400	94,60	88,93
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	4,64	1,39
		<i>Total</i>	lei			207,73
50	RpCK06A	Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, in camere de peste 16 mp, executate prin batere in cuie in benzi simple	m2			956,89 181,63
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,7200	94,60	162,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2030122940260	Parchet	m2	0,9000	700,00	636,30

1	2	3	4	5	6	7
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,1500	34,75	5,27
	2010212946765	Pervaz din lemn	m	0,9000	27,32	24,83
	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	0,1500	712,80	108,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	27,94	0,84
		<i>Total</i>	lei			1 435,33
51	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu lac de parchet in trei straturi (ATENTIE Lac de calitate superioara bicomponent, rezistent la uzura, duritate ridicata, folosit in spatii de tip oficii)	m2			198,96 147,58
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,3600	94,60	128,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2320166200729	Parchetin	l	0,0500	8,96	0,45
	2430126785723	Lac de baza alchidic L 005-5 (Parchet)	kg	0,3500	138,89	48,61
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	4,64	2,32
		<i>Total</i>	lei			12 613,78
52	RpCK28A	Inlocuirea plintelor din lemn, de 12 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din stejar sau foioase	m			90,49 64,33
	7422010060100	Timplar	h-om	0,6500	94,60	61,49
	2940420007680	Abriht	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2030112947736	Plinte din lemn de stejar sau foioase	m	1,0200	20,00	21,22
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	4,0000	0,49	2,04
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	4,0000	0,70	2,91
		<i>Total</i>	lei			3 574,53
53	RpCK11B	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a plintelor ((ATENTIE Lac de calitate superioara bicomponent, rezistent la uzura, duritate ridicata, folosit in spatii de tip oficii))	m			8,44 4,73
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,0200	94,60	1,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0150	86,40	1,29
	2320166200729	Parchetin	l	0,0100	8,96	0,09
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	4,64	2,32
		<i>Total</i>	lei			40,07
		3.3. Tavan				
54	RpCO52B	Tavane suspendate, cu panouri prefabricate din fibra de sticla intarita cu rasini (Inlocuirea panourilor de tip Armstrong la tavane) (ATENTIE de exclus resursele: Sistem grila)	m2			275,86 177,85
	7422010060100	Timplar	h-om	1,7300	94,60	163,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1500	94,60	14,19
	2710703518210	Panou prefabricat pentru plafoane suspendate	m2	1,0500	90,85	97,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	27,94	0,71
		<i>Total</i>	lei			606,90

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.